
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5354 | 27 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 95

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO III TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 04/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ e a OSC CASA SANTA MARTA – CASAMAR 
 
GESTORA: Maria Brant de Carvalho Falcão 
CPF: 288.758.458-83 
 
PROCESSO SEI! nº 18810/2021 
 
OBJETO: Mútua cooperação para desenvolvimento de Serviço 
de Proteção Social Especial de Alta complexidade na 
modalidade Acolhimento Institucional para pessoas adultas em 
situação de rua, no Município de Jundiaí. 
Fica autorizado  o remanejamento do valor total de R$ 6.174,71 
(seis mil, cento e setenta e quatro reais e setenta e um 
centavos), sendo R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) do 
bloco de “despesas administrativas” para o bloco “manutenção” 
e R$ 3.674,71 (três mil, seiscentos e setenta e quatro reais e 
setenta e um centavos) do bloco "utilidade pública" para o bloco 
"despesas de abrigamento", sem alteração no valor global do 
Termo, a partir de 01/09/2023,  nos termos do artigo 26, §5º, II, 
“b” do Decreto municipal nº 26.773/2016. 
 

ASSINATURA: 25/10/2023 
MARIA BRANT DE CARVALHO FALCÃO 

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO - CLASSIFICAÇÃO FINAL 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2023 - Unidade de Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento Social - Destinado a selecionar 
organização da sociedade civil para firmar parceria, a ser 
financiada com recursos do Fundo Municipal da Assistência 
Social (FMAS), objetivando a  execução do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV para crianças 
e adolescentes na faixa etária de 07 a 15 anos, adultos em 
situação de rua na faixa etária de 18 a 59 anos e pessoas idosas 
a partir de 60 anos, referenciados nos Centros de Referência de 
Assistência Social – CRAS, Centro de Referência Especializado 
da Assistência Social - CREAS e Centro POP, no município de 
Jundiaí. 
 
 
Processo SEI Nº 21.771/2023 

A Comissão de Seleção, em conformidade com a Portaria n° 21 
de 09/02/2023, publicada na Imprensa Oficial do Município em 
03/03/2023 - Edição 5237, com alterações dadas pela Portaria 
nº 91 de 27/06/2023, 

CONSIDERANDO a análise das propostas nas reuniões 
realizadas em 11/10/2023; 17/10/2023; 19/10/2023 e 
25/10/2023, RESOLVE: 

Publicar o resultado de julgamento - classificação final: 

1-) OSC Associação Acolhimento Bom Pastor - território 
CRAS Central 
 

Critérios de 
Julgamento 

Metodologia de 
Pontuação 

Pontuação  

(A) Adequação 
da proposta ao 

edital e 
atendimento à 

Política de 
Assistência 

Social 

0 (zero): Não atende  
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (Quatro): Atende 
plenamente  

(B) Descrição 
da realidade 

(A) proposta 
deve conter 
descrição da 
realidade do 

território em que 
será executado 
o serviço, com a 

indicação das 
fontes utilizadas 
para a obtenção 

das 
informações) 

0 (zero): Não atende 
2 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto com a descrição da 
realidade do território em 

que será executado o 
serviço, bem como 

indicação das fontes 
utilizadas para a 

obtenção das 
informações. 

(C) Clareza e 
coerência no 
detalhamento 
do Serviço (o 

detalhamento se 
configurará na 

análise geral da 
proposta, 

sobretudo na 
relação e nexo 

entre seus 
itens). 

 

0 (zero): Não atende  4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto claro e coerente 

quanto ao detalhamento 
do serviço a ser 

executado. 

(D) Clareza e 
adequação dos 
processos de 

monitoramento 
e avaliação que 
serão utilizados 

durante a 
execução do 
serviço (deve 
conter quadro 

com os 
objetivos 

específicos, 
resultados 
esperados, 

metas a serem 
atingidas 

(quantitativas), 
indicadores e 

meios de 
verificação) 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
processos de 

monitoramento e 
avaliação claros, 

objetivos e adequados ao 
serviço a ser executado. 

4 

 
E) Estratégias 
metodológicas 
compatíveis 
com o alcance 
dos objetivos do 
serviço a ser 
executado. 
- Deve conter 
descrição 
detalhada de 
todas as 
atividades a 
serem 
realizadas nos 
percursos 
socioeducativos 
(carga horária, 
periodicidade, 
profissional/is 
responsável/s; 
quadro de 
atividades e 
cronograma 
mensal de 
atividades). 

0 (zero): Não atende 

____________________ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
estratégias 

metodológicas 
compatíveis com o 

alcance dos objetivos do 
serviço a ser executado 

4 

(F) Descrição 
das instalações 
físicas, 
equipamentos e 
mobiliários 
disponíveis ou 
que serão 
disponibilizados 
para a 
realização do 
serviço. 

0 (zero): Não atende  1 
 

1(um): Atende 
parcialmente  

2(dois): Atende 
plenamente  

 

(G) 
Demonstração 
da capacidade 
de articulação. A 
proposta deve 
trazer descrição 
das estratégias 
de mobilização e 
de articulação 
com a rede 
socioassistencia
l e intersetorial, 
com vistas ao 
atendimento 
integrado dos 
usuários. 

0 (zero): Não atende 1 
 

1 (um): Atende 
parcialmente  

2 (dois): Atende 
plenamente  
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5354 | 27 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 96

(H) Equipe 
profissional 
mínima com 
vínculo 
empregatício 
adequado à 
execução do 
serviço, 
conforme 
solicitado pelo 
edital. 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

04 (quatro): atende 
plenamente 

 
4 

Total: 24 pontos  
Situação: classificada 

 
2-) OSC Associação Acolhimento Bom Pastor - território 
CRAS Leste 
 

Critérios de 
Julgamento 

Metodologia de 
Pontuação 

Pontuação  

(A) Adequação 
da proposta ao 

edital e 
atendimento à 

Política de 
Assistência 

Social 

0 (zero): Não atende  
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (Quatro): Atende 
plenamente  

(B) Descrição 
da realidade 

(A) proposta 
deve conter 
descrição da 
realidade do 

território em que 
será executado 
o serviço, com a 

indicação das 
fontes utilizadas 
para a obtenção 

das 
informações) 

0 (zero): Não atende 
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto com a descrição da 
realidade do território em 

que será executado o 
serviço, bem como 

indicação das fontes 
utilizadas para a 

obtenção das 
informações. 

(C) Clareza e 
coerência no 
detalhamento 
do Serviço (o 

detalhamento se 
configurará na 

análise geral da 
proposta, 

sobretudo na 
relação e nexo 

entre seus 
itens). 

 

0 (zero): Não atende  4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto claro e coerente 

quanto ao detalhamento 
do serviço a ser 

executado. 

(D) Clareza e 
adequação dos 
processos de 

monitoramento 
e avaliação que 
serão utilizados 

durante a 
execução do 
serviço (deve 
conter quadro 

com os 
objetivos 

específicos, 
resultados 
esperados, 

metas a serem 
atingidas 

(quantitativas), 
indicadores e 

meios de 
verificação) 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
processos de 

monitoramento e 
avaliação claros, 

objetivos e adequados ao 
serviço a ser executado. 

4 

 
E) Estratégias 
metodológicas 
compatíveis 
com o alcance 
dos objetivos do 
serviço a ser 
executado. 
- Deve conter 
descrição 
detalhada de 
todas as 
atividades a 
serem 
realizadas nos 
percursos 
socioeducativos 
(carga horária, 
periodicidade, 
profissional/is 
responsável/s; 
quadro de 
atividades e 
cronograma 
mensal de 
atividades). 

0 (zero): Não atende 

____________________ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
estratégias 

metodológicas 
compatíveis com o 

alcance dos objetivos do 
serviço a ser executado 

4 

(F) Descrição 
das instalações 
físicas, 
equipamentos e 
mobiliários 
disponíveis ou 
que serão 
disponibilizados 
para a 
realização do 
serviço. 

0 (zero): Não atende  1 
 

1(um): Atende 
parcialmente  

2(dois): Atende 
plenamente  

 

(G) 
Demonstração 
da capacidade 
de articulação. A 
proposta deve 
trazer descrição 
das estratégias 
de mobilização e 
de articulação 
com a rede 
socioassistencia
l e intersetorial, 
com vistas ao 
atendimento 
integrado dos 
usuários. 

0 (zero): Não atende 1 
 

1 (um): Atende 
parcialmente  

2 (dois): Atende 
plenamente  
 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5354 | 27 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 97

(H) Equipe 
profissional 
mínima com 
vínculo 
empregatício 
adequado à 
execução do 
serviço, 
conforme 
solicitado pelo 
edital. 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

04 (quatro): atende 
plenamente 

 
4 

Total 26 pontos  
Situação: classificada 

 
3-) OSC Associação Almater - território CRAS Nordeste 
 

Critérios de 
Julgamento 

Metodologia de 
Pontuação 

Pontuação  

(A) Adequação 
da proposta ao 

edital e 
atendimento à 

Política de 
Assistência 

Social 

0 (zero): Não atende  
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (Quatro): Atende 
plenamente  

(B) Descrição 
da realidade 

(A) proposta 
deve conter 
descrição da 
realidade do 

território em que 
será executado 
o serviço, com a 

indicação das 
fontes utilizadas 
para a obtenção 

das 
informações) 

0 (zero): Não atende 
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto com a descrição da 
realidade do território em 

que será executado o 
serviço, bem como 

indicação das fontes 
utilizadas para a 

obtenção das 
informações. 

(C) Clareza e 
coerência no 
detalhamento 
do Serviço (o 

detalhamento se 
configurará na 

análise geral da 
proposta, 

sobretudo na 
relação e nexo 

entre seus 
itens). 

 

0 (zero): Não atende  4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto claro e coerente 

quanto ao detalhamento 
do serviço a ser 

executado. 

(D) Clareza e 
adequação dos 
processos de 

monitoramento 
e avaliação que 
serão utilizados 

durante a 
execução do 
serviço (deve 
conter quadro 

com os 
objetivos 

específicos, 
resultados 
esperados, 

metas a serem 
atingidas 

(quantitativas), 
indicadores e 

meios de 
verificação) 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
processos de 

monitoramento e 
avaliação claros, 

objetivos e adequados ao 
serviço a ser executado. 

4 

 
E) Estratégias 
metodológicas 
compatíveis 
com o alcance 
dos objetivos do 
serviço a ser 
executado. 
- Deve conter 
descrição 
detalhada de 
todas as 
atividades a 
serem 
realizadas nos 
percursos 
socioeducativos 
(carga horária, 
periodicidade, 
profissional/is 
responsável/s; 
quadro de 
atividades e 
cronograma 
mensal de 
atividades). 

0 (zero): Não atende 

____________________ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
estratégias 

metodológicas 
compatíveis com o 

alcance dos objetivos do 
serviço a ser executado 

4 

(F) Descrição 
das instalações 
físicas, 
equipamentos e 
mobiliários 
disponíveis ou 
que serão 
disponibilizados 
para a 
realização do 
serviço. 

0 (zero): Não atende  2 
 

1(um): Atende 
parcialmente  

2(dois): Atende 
plenamente  

 

(G) 
Demonstração 
da capacidade 
de articulação. A 
proposta deve 
trazer descrição 
das estratégias 
de mobilização e 
de articulação 
com a rede 
socioassistencia
l e intersetorial, 
com vistas ao 
atendimento 
integrado dos 
usuários. 

0 (zero): Não atende 1 
 

1 (um): Atende 
parcialmente  

2 (dois): Atende 
plenamente  
 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5354 | 27 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 98

(H) Equipe 
profissional 
mínima com 
vínculo 
empregatício 
adequado à 
execução do 
serviço, 
conforme 
solicitado pelo 
edital. 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

04 (quatro): atende 
plenamente 

 
2 

Total 25 pontos  
Situação: classificada 

 
4-) OSC Associação Acolhimento Bom Pastor - território 
CRAS Sul 
 

Critérios de 
Julgamento 

Metodologia de 
Pontuação 

Pontuação  

(A) Adequação 
da proposta ao 

edital e 
atendimento à 

Política de 
Assistência 

Social 

0 (zero): Não atende  
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (Quatro): Atende 
plenamente  

(B) Descrição 
da realidade 

(A) proposta 
deve conter 
descrição da 
realidade do 

território em que 
será executado 
o serviço, com a 

indicação das 
fontes utilizadas 
para a obtenção 

das 
informações) 

0 (zero): Não atende 
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto com a descrição da 
realidade do território em 

que será executado o 
serviço, bem como 

indicação das fontes 
utilizadas para a 

obtenção das 
informações. 

(C) Clareza e 
coerência no 
detalhamento 
do Serviço (o 

detalhamento se 
configurará na 

análise geral da 
proposta, 

sobretudo na 
relação e nexo 

entre seus 
itens). 

 

0 (zero): Não atende  4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto claro e coerente 

quanto ao detalhamento 
do serviço a ser 

executado. 

(D) Clareza e 
adequação dos 
processos de 

monitoramento 
e avaliação que 
serão utilizados 

durante a 
execução do 
serviço (deve 
conter quadro 

com os 
objetivos 

específicos, 
resultados 
esperados, 

metas a serem 
atingidas 

(quantitativas), 
indicadores e 

meios de 
verificação) 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
processos de 

monitoramento e 
avaliação claros, 

objetivos e adequados ao 
serviço a ser executado. 

4 

 
E) Estratégias 
metodológicas 
compatíveis 
com o alcance 
dos objetivos do 
serviço a ser 
executado. 
- Deve conter 
descrição 
detalhada de 
todas as 
atividades a 
serem 
realizadas nos 
percursos 
socioeducativos 
(carga horária, 
periodicidade, 
profissional/is 
responsável/s; 
quadro de 
atividades e 
cronograma 
mensal de 
atividades). 

0 (zero): Não atende 

____________________ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
estratégias 

metodológicas 
compatíveis com o 

alcance dos objetivos do 
serviço a ser executado 

4 

(F) Descrição 
das instalações 
físicas, 
equipamentos e 
mobiliários 
disponíveis ou 
que serão 
disponibilizados 
para a 
realização do 
serviço. 

0 (zero): Não atende  1 
 

1(um): Atende 
parcialmente  

2(dois): Atende 
plenamente  

 

(G) 
Demonstração 
da capacidade 
de articulação. A 
proposta deve 
trazer descrição 
das estratégias 
de mobilização e 
de articulação 
com a rede 
socioassistencia
l e intersetorial, 
com vistas ao 
atendimento 
integrado dos 
usuários. 

0 (zero): Não atende 1 
 

1 (um): Atende 
parcialmente  

2 (dois): Atende 
plenamente  
 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5354 | 27 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 99

(H) Equipe 
profissional 
mínima com 
vínculo 
empregatício 
adequado à 
execução do 
serviço, 
conforme 
solicitado pelo 
edital. 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

04 (quatro): atende 
plenamente 

 
4 

Total 26 pontos  
Situação: classificada 

 
5-) OSC Associação Acolhimento Bom Pastor - território 
CRAS Norte 
 

Critérios de 
Julgamento 

Metodologia de 
Pontuação 

Pontuação  

(A) Adequação 
da proposta ao 

edital e 
atendimento à 

Política de 
Assistência 

Social 

0 (zero): Não atende  
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (Quatro): Atende 
plenamente  

(B) Descrição 
da realidade 

(A) proposta 
deve conter 
descrição da 
realidade do 

território em que 
será executado 
o serviço, com a 

indicação das 
fontes utilizadas 
para a obtenção 

das 
informações) 

0 (zero): Não atende 
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto com a descrição da 
realidade do território em 

que será executado o 
serviço, bem como 

indicação das fontes 
utilizadas para a 

obtenção das 
informações. 

(C) Clareza e 
coerência no 
detalhamento 
do Serviço (o 

detalhamento se 
configurará na 

análise geral da 
proposta, 

sobretudo na 
relação e nexo 

entre seus 
itens). 

 

0 (zero): Não atende  4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto claro e coerente 

quanto ao detalhamento 
do serviço a ser 

executado. 

(D) Clareza e 
adequação dos 
processos de 

monitoramento 
e avaliação que 
serão utilizados 

durante a 
execução do 
serviço (deve 
conter quadro 

com os 
objetivos 

específicos, 
resultados 
esperados, 

metas a serem 
atingidas 

(quantitativas), 
indicadores e 

meios de 
verificação) 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
processos de 

monitoramento e 
avaliação claros, 

objetivos e adequados ao 
serviço a ser executado. 

4 

 
E) Estratégias 
metodológicas 
compatíveis 
com o alcance 
dos objetivos do 
serviço a ser 
executado. 
- Deve conter 
descrição 
detalhada de 
todas as 
atividades a 
serem 
realizadas nos 
percursos 
socioeducativos 
(carga horária, 
periodicidade, 
profissional/is 
responsável/s; 
quadro de 
atividades e 
cronograma 
mensal de 
atividades). 

0 (zero): Não atende 

____________________ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
estratégias 

metodológicas 
compatíveis com o 

alcance dos objetivos do 
serviço a ser executado 

4 

(F) Descrição 
das instalações 
físicas, 
equipamentos e 
mobiliários 
disponíveis ou 
que serão 
disponibilizados 
para a 
realização do 
serviço. 

0 (zero): Não atende  1 
 

1(um): Atende 
parcialmente  

2(dois): Atende 
plenamente  

 

(G) 
Demonstração 
da capacidade 
de articulação. A 
proposta deve 
trazer descrição 
das estratégias 
de mobilização e 
de articulação 
com a rede 
socioassistencia
l e intersetorial, 
com vistas ao 
atendimento 
integrado dos 
usuários. 

0 (zero): Não atende 1 
 

1 (um): Atende 
parcialmente  

2 (dois): Atende 
plenamente  
 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5354 | 27 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 100

(H) Equipe 
profissional 
mínima com 
vínculo 
empregatício 
adequado à 
execução do 
serviço, 
conforme 
solicitado pelo 
edital. 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

04 (quatro): atende 
plenamente 

 
4 

Total 26 pontos  
Situação: classificada 

 
6-) OSC Associação Acolhimento Bom Pastor - território 
CRAS Oeste 
 

Critérios de 
Julgamento 

Metodologia de 
Pontuação 

Pontuação  

(A) Adequação 
da proposta ao 

edital e 
atendimento à 

Política de 
Assistência 

Social 

0 (zero): Não atende  
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (Quatro): Atende 
plenamente  

(B) Descrição 
da realidade 

(A) proposta 
deve conter 
descrição da 
realidade do 

território em que 
será executado 
o serviço, com a 

indicação das 
fontes utilizadas 
para a obtenção 

das 
informações) 

0 (zero): Não atende 
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto com a descrição da 
realidade do território em 

que será executado o 
serviço, bem como 

indicação das fontes 
utilizadas para a 

obtenção das 
informações. 

(C) Clareza e 
coerência no 
detalhamento 
do Serviço (o 

detalhamento se 
configurará na 

análise geral da 
proposta, 

sobretudo na 
relação e nexo 

entre seus 
itens). 

 

0 (zero): Não atende  4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto claro e coerente 

quanto ao detalhamento 
do serviço a ser 

executado. 

(D) Clareza e 
adequação dos 
processos de 

monitoramento 
e avaliação que 
serão utilizados 

durante a 
execução do 
serviço (deve 
conter quadro 

com os 
objetivos 

específicos, 
resultados 
esperados, 

metas a serem 
atingidas 

(quantitativas), 
indicadores e 

meios de 
verificação) 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
processos de 

monitoramento e 
avaliação claros, 

objetivos e adequados ao 
serviço a ser executado. 

4 

 
E) Estratégias 
metodológicas 
compatíveis 
com o alcance 
dos objetivos do 
serviço a ser 
executado. 
- Deve conter 
descrição 
detalhada de 
todas as 
atividades a 
serem 
realizadas nos 
percursos 
socioeducativos 
(carga horária, 
periodicidade, 
profissional/is 
responsável/s; 
quadro de 
atividades e 
cronograma 
mensal de 
atividades). 

0 (zero): Não atende 

____________________ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
estratégias 

metodológicas 
compatíveis com o 

alcance dos objetivos do 
serviço a ser executado 

4 

(F) Descrição 
das instalações 
físicas, 
equipamentos e 
mobiliários 
disponíveis ou 
que serão 
disponibilizados 
para a 
realização do 
serviço. 

0 (zero): Não atende  1 
 

1(um): Atende 
parcialmente  

2(dois): Atende 
plenamente  

 

(G) 
Demonstração 
da capacidade 
de articulação. A 
proposta deve 
trazer descrição 
das estratégias 
de mobilização e 
de articulação 
com a rede 
socioassistencia
l e intersetorial, 
com vistas ao 
atendimento 
integrado dos 
usuários. 

0 (zero): Não atende 0 
 

1 (um): Atende 
parcialmente  

2 (dois): Atende 
plenamente  
 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5354 | 27 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 101

(H) Equipe 
profissional 
mínima com 
vínculo 
empregatício 
adequado à 
execução do 
serviço, 
conforme 
solicitado pelo 
edital. 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

04 (quatro): atende 
plenamente 

 
4 

 

Total 25  pontos  
Situação: classificada 

 
7-) OSC Cáritas Diocesana de Jundiaí - território CRAS 
Oeste 
 

Critérios de 
Julgamento 

Metodologia de 
Pontuação 

Pontuação  

(A) Adequação 
da proposta ao 

edital e 
atendimento à 

Política de 
Assistência 

Social 

0 (zero): Não atende  
2 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (Quatro): Atende 
plenamente  

(B) Descrição 
da realidade 

(A) proposta 
deve conter 
descrição da 
realidade do 

território em que 
será executado 
o serviço, com a 

indicação das 
fontes utilizadas 
para a obtenção 

das 
informações) 

0 (zero): Não atende 
4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto com a descrição da 
realidade do território em 

que será executado o 
serviço, bem como 

indicação das fontes 
utilizadas para a 

obtenção das 
informações. 

(C) Clareza e 
coerência no 
detalhamento 
do Serviço (o 

detalhamento se 
configurará na 

análise geral da 
proposta, 

sobretudo na 
relação e nexo 

entre seus 
itens). 

 

0 (zero): Não atende  4 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
texto claro e coerente 

quanto ao detalhamento 
do serviço a ser 

executado. 

(D) Clareza e 
adequação dos 
processos de 

monitoramento 
e avaliação que 
serão utilizados 

durante a 
execução do 
serviço (deve 
conter quadro 

com os 
objetivos 

específicos, 
resultados 
esperados, 

metas a serem 
atingidas 

(quantitativas), 
indicadores e 

meios de 
verificação) 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
processos de 

monitoramento e 
avaliação claros, 

objetivos e adequados ao 
serviço a ser executado. 

4 

 
E) Estratégias 
metodológicas 
compatíveis 
com o alcance 
dos objetivos do 
serviço a ser 
executado. 
- Deve conter 
descrição 
detalhada de 
todas as 
atividades a 
serem 
realizadas nos 
percursos 
socioeducativos 
(carga horária, 
periodicidade, 
profissional/is 
responsável/s; 
quadro de 
atividades e 
cronograma 
mensal de 
atividades). 

0 (zero): Não atende 

____________________ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

4 (quatro): Atende 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
estratégias 

metodológicas 
compatíveis com o 

alcance dos objetivos do 
serviço a ser executado 

4 

(F) Descrição 
das instalações 
físicas, 
equipamentos e 
mobiliários 
disponíveis ou 
que serão 
disponibilizados 
para a 
realização do 
serviço. 

0 (zero): Não atende  2 
 

1(um): Atende 
parcialmente  

2(dois): Atende 
plenamente  

 

(G) 
Demonstração 
da capacidade 
de articulação. A 
proposta deve 
trazer descrição 
das estratégias 
de mobilização e 
de articulação 
com a rede 
socioassistencia
l e intersetorial, 
com vistas ao 
atendimento 
integrado dos 
usuários. 

0 (zero): Não atende 2 
 

1 (um): Atende 
parcialmente  

2 (dois): Atende 
plenamente  
 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5354 | 27 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 102

(H) Equipe 
profissional 
mínima com 
vínculo 
empregatício 
adequado à 
execução do 
serviço, 
conforme 
solicitado pelo 
edital. 

0 (zero): Não atende 

____________________
_ 

2 (dois): Atende 
parcialmente 

____________________
_ 

04 (quatro): atende 
plenamente 

 
4 

Total 26  pontos  
Situação: classificada 

 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

 

Organização da 

Sociedade Civil 

 

Pontuação Situação Território 

Osc Associação 
Acolhimento 
Bom Pastor 

26 Classificada CRAS 
Norte 

Osc Associação 
Acolhimento 
Bom Pastor 

26 Classificada CRAS 
Sul 

Osc Associação 
Acolhimento 
Bom Pastor 

26 Classificada CRAS 
Leste 

Osc Cáritas 
Diocesana de 
Jundiaí 

26 Classificada  CRAS 
Oeste 

Osc Associação 
Acolhimento 
Bom Pastor 

25 Classificada CRAS 
Oeste 

Associação 
Almater 

25 Classificada CRAS 
Nordeste 

Osc Associação 
Acolhimento 
Bom Pastor 

24 Classificada CRAS 
Central 

 

E informar que fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
a interposição de recursos, nos termos do item 6.5 do Edital, a 
contar desta publicação. 

Os recursos devem ser encaminhados ao e-mail: 
dpgf.ugads@jundiai.sp.gov.br 

Comissão de Seleção 

  
 

 

ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PODER LEGISLATIVO
RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

DO CHEFE DE ADMINISTRAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

COMPRA DIRETA nº 147/2023;
PROCESSO nº 5.957-0/2023;
ÓRGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ;
OBJETO: MATERIAIS DE LIMPEZA;
Adjudicamos  o  objeto  desta  licitação  a(s)  empresa(s)  abaixo 
relacionada(s): 
ALPINO DISTRIBUIDORA LTDA EPP Itens: 1 e 6;
EMA COMERCIAL LTDA Item: 5;
POMPEL COM  DE  DESCART,  HIGIENE  E  LIMPEZA LTDA.  ME 
Itens: 2 e 4.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO nº 5.957-0/23;
COMPRA DIRETA nº 147/23;
Em: 23/10/2023;
ÓRGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ;
OBJETO: MATERIAIS DE LIMPEZA;
"Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Ato nº 865, de 
27/03/2023,  homologamos  o  objeto  da  presente  licitação,  como 
segue":

POMPEL  COM  DE  DESCART,  HIGIENE  E  LIMPEZA  LTDA. 
ME…...R$ 111,00;
EMA COMERCIAL LTDA.......................................R$ 119,00;
ALPINO DISTRIBUIDORA LTDA EPP...............................R$ 185,10.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 786/2023;
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ;
CONTRATADA: EMA COMERCIAL LTDA.;
VALOR TOTAL R$ 119,00;
OBJETO: MATERIAIS DE LIMPEZA;
COMPRA DIRETA Nº 147/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 787/2023;
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ;
CONTRATADA: POMPEL COM DE DESCART, HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA. ME.;
VALOR TOTAL R$ 111,00;
OBJETO: MATERIAIS DE LIMPEZA;
COMPRA DIRETA Nº 147/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 788/2023;
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ;
CONTRATADA: ALPINO DISTRIBUIDORA LTDA. EPP.;
VALOR TOTAL R$ 185,10;
OBJETO: MATERIAIS DE LIMPEZA;
COMPRA DIRETA Nº 147/2023.

PORTARIA N  º   4574, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023  

Nomeia a Sra. KELY CRISTINA MORAIS DO NASCIMENTO, 

para  o  cargo  de  Assessor  Parlamentar,  de  provimento  em 

comissão, símbolo CC-1, do QPL.


